Dico 1. Ecclesia visibile non potest deficere, aut errare in rebus fidei & morum credendis. Prob. 1. ex Prophetis veteris Testamenti: Isa. 60. „*Erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet ultra sol tuus & luna tua non minuetur: quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam. Osæ 2. Sponsabo te mihi in sempiternum... & sponsabo te mihi in fide, Micheæ. 4. In novissimo dierum erit mons domus Domini præparatus in vertice montium & sublimis super colles, & fluent ad eum populi... nos autem ambulabimus in nomine Domini nostri in æternum. Ps. 47. Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri, Deus fundavit eam in æternum. Ps. 88. In æternum servabo illi misericordiam meam, & testamentum meum fidele ipsi, & ponam in sæculum sæculi semen ejus, & thronum ejus sicut dies coeli. Ps. 128. Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, id est, a tempore, quo cepi esse, etenim non potuerunt mihi, scilicet prævalere. In his agi de Ecclesia visibili probant hæc voces, Mons, dies, thronus, expugnare, &c.“*

Prob. 2. clarissime ex novo Testamento: Matth. 16. „*Tu es Petrus, & super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam, utique visibilem in homine visibili fundatam; Et portæ inferi non prævalent adversus eam. Ibidem c. 28. Ecce*

vo-

vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Super quæ verba S. Th. in Catena dicit: Non cum illis solum dixit se futurum esse, sed & cum omnibus, qui post illos credunt; non enim usque ad consummationem sæculi Apostoli mansuri erant, sed sicut uni corpori fidelibus loquitur. Luc. 1. Regnavit in domo Jacob in æternum, & Regni ejus non erit finis.“ Alia testimonia proferuntur conclusionem sequenti.

Prob. 3. ex Patribus Chrysost. Sermon. de Pentecost. „*Non senescit*, inquit, non contrahitur, & multis oppugnationibus non opprimitur... Putas, eam te posse ledere, sed non poteris; Christus enim propter eam passus est: portæ Inferi non prævalent adversus eam. Ambr. l. de Salomone c. 4. Itsi (Ecclesia) undarum fluctibus, aut procellis sæpe vexatur, nunquam potest sustinere naufragium. Hieron. ad c. 14. Is. Super petram fundata Ecclesia nulla tempestate concutitur, nullo turbine ventisque suberitur. Idem in c. 4. Amos Aug. l. de Symb. ad Catechum. c. 6. Ipsa est Ecclesia sancta... pugnare potest, expugnari tamen non potest. Hæreses omnes de illa exierunt tanquam sarmenta inutilia de vite præcisâ; ipsa autem manet in radice sua, in vite sua, in charitate sua: portæ Inferorum non vincunt eam.“ Evidens est, SS. Patres loqui de Ecclesia visibili; Ecclesia enim invisibilis non pugnat, nec impugnatur, fluctibus & procellis non quatitur, ex illa non exeunt Hæreses, &c.

Prob. 4. Ratione: 1. Extra Ecclesiam non est salus: ergo, si Ecclesia visibilis deficiat, salus fit impossibilis; quis enim Ecclesiam invisibilem ingredi potest? 2. Si Ecclesia possit deficere, nemo erit securus de sua fide, nec ipsi Lutherani & Calvinistæ, potest enim pariter eorum Ecclesia deficere; & undè sciunt non defecisse? cum defecit, ut dicunt, accidit hominibus non advertentibus 3. Ut articulo præced. arguebamus, si Ecclesia Romana defecit, ut contendunt Hæretici, debent assignare, in quo defecerit, quo auctore, quo loco, quo tempore; hæc enim omnia notantur in mutatione insignis, qualis hæc foret. Ad hæc autem obmutescunt. Fallor: Quidam dicunt, contigisse ann. 600. alii ann. 763. alii ann. 1200. cui credas? Crede omnes fabulatores & ariolos. Aliud non sat est designari tempus, debent insuper notari dogmata, locus, auctores, oppugnatores.

Respondent, ista notari non posse; quia inquirunt, defectio non simul & simul contigit, sed successive hominibus non advertentibus. At hæc responsum esse miserum, ne dicam fatuum, effugium, nemo non videt. Quis enim sibi inducat in animum, dogmata præsentis realis, cultus & invocationis Sanctorum (horrendas idololatrias aut superstitiones, secundum Secretarios) necessitatem Confessionis articulis (rem adeo arduam & difficilem) Purgatorum, suffragia pro mortuis, vota monastica, & plura alia in veram Religionem irrepsisse, nemine advertente; Quis, inquam, hæc credat? nisi supponat, omnes homines tunc temporis fuisse stipes, aut somno, lethargove correptos.

Dico 2. Ecclesia, in suis Pastoribus representata, sive per Orbem diffusa, sive in unum congregata, errare non potest in rebus fidei & morum proponendis, & definiendis. Prob. ex conclusione præced. Si Ecclesia, suis Pastoribus præsentata, sive per Orbem diffusa, sive congregata, posset errare in rebus fidei & morum proponendis & definiendis; sequeretur, quod omnes fideles, seu Ecclesia, sumpta pro Congregatione omnium fidelium, posset errare in credendo & defecere. Falsum Consequens, ut probatum est: ergo & Ant. Prob. Sequela; quia fideles non credunt, nec credere debent aliud, quam quod ipsis proponunt universi Pastores; eos enim insinuat Christus, ut subditum gregem pasceret, regeret, & doceret in rebus fidei & morum, Act. 20. *Ponit vos Episcopos Spiritus S. regere Ecclesiam Dei.* Matth. 28. *Docete omnes gentes.* Jussit, ut omnes illos audirent, & eis obedirent. Luc. 20. *Qui vos audit, me audit.* Matth. 18. *Si Ecclesiam non audiret, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.* Undè, quæcumque diximus pro infallibilitate Ecclesie in credendo, probant ejus infallibilitatem in docendo.

His adde sequentia: 1. Ex Scripturis. Christus, alloquens Apostolos & in eis eorum successores Episcopos, dicit Joann. 14. v. 16. „*Ego rogabo Patrem & alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis.* Ibid. v. 26. Ille vos docebit omnia & suggeret vobis omnia quæcumque dixerit vobis. Item cap. 16. Cum venerit Spiritus ille veritatis, docebit vos omnem veritatem. Et Apost. 1. Tim. 3. Ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei, columna & firmamentum veritatis.“ Si dicas, ex his testimoniis sequi Ecclesiam nul-

lam unquam ignorasse veritatem, quod tamén patet esse falsum ex novis Conciliorum Definitionibus: R. his testimoniis duo significari: primum affirmativum, nempe, quod Spiritus docebit omnem veritatem; alterum negativum, ex affirmativo sequens, scilicet quod non permittit errorem veritati contrarium; istud semper impletur: primum autem, quando Ecclesie necessitas, vel utilitas exigit, ut de aliqua veritate de novo instruat.

2. Ex SS. Patribus. S. Irenæus l. 4. c. 43. „*Eis*, inquit, qui in Ecclesia sunt, Presbyteris obedire oportet his, qui successionem habent ab Apostolis... qui Episcopatus successionem, charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt. Tertull. de præscript. c. 21. Constat, omnem Doctrinam, quæ cum illis Ecclesiis matricibus & originalibus fidei conspirat, veritati deputandam, sine dubio tenentem quod Ecclesia ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo accepit. S. Cyrillus ad Pupinianum: Christus dicit ad Apostolos, ac per hoc ad omnes Præpositos, qui Apostolis vicaria ordinatione succedunt: Qui audit vos, me audit, qui rejicit, me rejicit. Et Ep. Synod. ad Nestorium. Hæc est Catholica Apostolicæque fides, in qua universi Oecumenici & Orientis Orthodoxi Episcopi consentiant. S. Hieron. contra Lucifer. Poteram omnes propositionum rivulos uno Ecclesie sole siccare. S. Aug. l. 7. de Bapt. c. 53. Nobis tutum est... fiducia securæ vocis asserere, quod in gubernatione Domini nostri Jesu Christi universali Ecclesie consensione corroboratum est. L. de unit. credendi c. 17. Nolle Ecclesie primas dare, vel summa impietatis est, vel præcipitis arrogantia. Denique notum est illud ejusdem S. Doctoris Ep. contra Ep. fundamenti. c. 5. Ego Evangelio non crederem, nisi me Catholica Ecclesia commoveret auctoritas.“

Dixi 1. *Ecclesia sive dispersa, sive congregata*; quia cum promissiones infallibilitatis sint factæ Ecclesie, & eadem sit semper Ecclesia, sive dispersa, sive congregata, in utroque statu gaudet privilegio infallibilitatis; & cerè Christus non intelligebat de Ecclesia congregata in Conciliis, cum dixit: *Ecce vobiscum sum omnibus diebus*, cum non omnibus diebus, sed rarissime congregetur Concilia. Insuper Patres laudati loquuntur de Ecclesia dispersa. De Ecclesia verò congregata redibit sermo, dum de Concilio, ubi plura; hæc spectantia, dicenda reservantur, ne omnia simul confundamus.

Dixi 2. *In rebus fidei & morum.* Quantum ad mores, intelligenda est conclusio de moribus spectantibus communem omnium fidelium salutem. Unde Ecclesia errare non potest, sive definiendo aliquid esse bonum & honestum, quod est malum & inhonestum; & e contra aliquid esse inhonestum, & malum, quod est bonum & honestum; sive præcipiendo aliquid, quod communi fidelium saluti sit noxium; aut prohibendo, quod illi est necessarium, seu utile. Ratio est 1. quia hoc esset errare in fide; fideles enim omne virtuosum & honestum approbat, omne vitiosum & turpe reprobat. 2. Esset contra sanctitatem Ecclesie 3. Ecclesia male pasceret fideles; non enim solus fidei, sed etiam morum doctrina pascuntur fideles. Quantum verò ad mores spectantes personas privatas et facta particularia, quorum cognitio pendet ex testimonio fallibili hominum, Ecclesia potest per ignorantiam errare; ut si conjunctos in facie Ecclesie cum impedimento dirimente occulto jubeat simul cohabitare, vel innocentem juridice probatum nocentem excommunicet. In quibus causibus error non est juris, sed facti ab humano et fallibili testimonio dependens. Eadem ratione errare potest in referendis Actis Sanctorum. Eddid Joannes a S. Th. disp. 9. de fide a. 3. post Suarezem et Bannem, Ecclesiam posse errare circa circumstantias, applicationem et executionem legis, quia nimiam præcepta et censuras multiplicando, nimium rigorem in executione exercendo; quia, inquit, hæc videntur pertinere, quasi ad prudentiam et directionem legis, magis quam ad ejus substantiam et moralitatem. Idem videtur sentire Cano. L. 3. de locis Theol. c. 5. q. 5. dicens, *se non omnes Ecclesie leges approbare, non universas penas, excommunicationes, suspensiones, irregularitates, interdictiones commendare: sic enim nonnullas ejusmodi leges esse, in quibus, si non aliud præterea ejusmodi leges esse, in quibus, si non aliud præterea quidquam, ad prudentiam cerè modumque desideret.* Verum hæc, si intelligantur de legibus omnem Christianos spectantibus, propter reverentiam doctissimorum virorum refero; affirmare non audeo. De Canonizatione SS. et de sensu fibrorum, seu factis dogmaticis, sunt speciales et graves difficultates, de quibus infra. Sed etiam

Potes, utrum Ecclesia sit infallibilis in approbatione Ordinum Religiosorum? R. In approbatione alicujus Ordinis Religiosi duo intervenire judicia: Primum, hæc Religio-

nua

nem esse bonam, Evangelio conformem, et perfectioni sequenda: utrum in hoc iudicio errare non potest Ecclesia, alioquin erraret in communi doctrina morum, cum omnibus hanc Religionem proponat ut bonam, & viam ad perfectionem. Aliud est iudicium, utrum hic & nunc expediat hunc Ordinem admittere? Et de hoc iudicio non ita constat esse infallibile; quia non e scientia solum, sed e prudentia pendet. At saltem temeritatis notam non effugeret, qui contra communem Ecclesie sensum erroneum assereret.

*Solvuntur objectiones.*

**Obj. 1.** Plura ex veteri Testamento, ex quibus constat Ecclesiam aliquando defecisse. 1. Ecclesia defecit in Adam & Eva peccantibus. 2. Tempore Noë, cum cuncta cogitatio cordis esset in mala. Genes. 6. 3. In deserto, dum omnis populus adoravit vitulum aureum. Exod. 32. 4. Tempore Eliæ 3. Reg. c. 19. ubi Propheta dicit: *Dereliquimus pactum tuum Filii Israel, altaria tua destruxerunt, Prophetas tuos occiderunt gladio, derelictus sum ego solus & querunt animam meam, ut auferant eam.* 5. Jerem. 2. dum dixit Deus: *Omnes me dereliquistis.* 6. Tempore captivitatis Babylonicæ. 7. Tandem tempore Christi Synagoga defecit: ergo.

**R.** 1. Hec omnia & plura alia similia non obstat Conclusioni nostræ, quæ est de Ecclesia Christianorum post Christum natum, & non de Ecclesia veteris Testamenti: & hoc propter duo, 1. quia Ecclesie veteris Testamenti non sunt factæ promissiones, quales fecit Christus Ecclesie novi Testamenti; non enim illi dictum est: *Eccle ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi;* neque, *porta inferi non prævalent adversus illum.* 2. Quia Ecclesia veteris Testamenti non coarctabatur intra Synagogam, poterat enim extra illam salus haberi, ut patet de Job, Melchisedech, Ninivitis, & aliis. Extra verò Ecclesiam novi Testamenti non potest haberi salus: undè necesse est, ut semper subsistat visibilis. Cæterum non concedimus, Ecclesiam veteris Testamenti, seu Synagogam perisse, nisi eo tempore, quo cessare & in novam transmutari debebat; non enim erat perpetuo duratura. Undè ad singula.

**R. 2.** ad primum, 1. Ecclesia fundata in Christo mediatore futuro, vel presenti, de qua est questio, non incepit in Adam & Eva ante suum peccatum; gratia enim, quam in sua creatione acceperunt, non fuit ex meritis Christi futuri, ut docuimus in Tract. de Incarnatione; sed incepit dumtaxat vel in Adam & Eva poenitentibus; vel, ut alii volunt, in Abel. 2. Ecclesia non extinguitur nisi per peccatum infidelitatis; peccatum autem Adæ & Evæ non fuit infidelitatis, sed inobediencie. Nec obstat, quod videntur dubitate de revelatione, dum dixerunt, *Ne forte moriamur;* id enim non dixerunt dubitando de revelatione, sed quia illam acceperunt ut comminatoriam, quasi dixerunt: debemus abstinere ab eis fructibus, quia Deus posset nos morti addicere, sicut minatus est. 3. Si Ecclesia in his defecit, non solum Ecclesia visibilis, sed etiam invisibilis defecit; in his enim duobus utraque consistebat; Sequelam autem non admittunt Hæretici.

**Ad 2.** Tempore Noë equidem cuncta cogitatio cordis erat intenta in malum, sed non in malum infidelitatis, quo solo defecit Ecclesia. Ad 3. Neque Moyses caput Populi, neque Levitæ adoraverunt vitulum: Aaron autem tunc nondum erat creatus Pontifex. Ad 4. 1. Elias loquitur de solo Regno Israël, seu Samariæ, non de Regno Juda, in quo tunc florebat vera Religio. 2. Cum Elias dicit, *Relictus sum solus,* non est sensus, quod ipse solus esset fidelis in universo Israël, siquidem Deus ibidem illi dicit: *Derelinquam tibi in Israël septem millia virorum, quorum genua non sunt incurvata ante Baal;* sed quod solus Propheta esset relictus, quia omnes alii Prophetæ, vel erant occisi a Jezabel, vel in captivitate detenti causam Dei defendere non poterant. Ad 5. *To omnes* in hoc loco, sicut in pluribus aliis Scripturæ locis, non significare omnes omnino & singulos, sed multos. Sic Exod. 9. *Mortua sunt omnia animalia Ægyptiorum.* Pilipp. 2. *Omnes que sua sunt, querunt:* ideoque observat Aug. 1. contra Donatistas post Collat. c. 2. morem esse Scripturæ, quod Prophetæ & Apostoli reprehendant universum populum, quasi omnes essent mali, licet multi sint boni; & quandoque consolentur universum populum, quasi omnes essent boni, licet multi sint mali. Ad 6. Judæis in Captivitate Babylonica liberum fuit observare suam legem, erat in eis Concilium Sanedrim, ritusque suæ Religionis palam

exercerant, exceptis sacrificiis, quæ in solo Templo Hierosolymitano fas erat offerre. Ad 7. 1. Tempore Christi defecit Synagoga; quia non erat instituta, ut in æternum duraret, sicut Ecclesia novi Testamenti, sed usque ad Christum tantum, cuius erat figura: adveniente autem veritate, evanescit figura. 2. Non tam defecit Synagoga tempore Christi, quam in melius mutata, & excellentiore statu adeptæ: etenim pro Circumcisione accepit Baptismum, pro infirmis & egenis elementis accepit Sacramenta, quæ sunt vasa gratiæ, pro agno Paschali Christum ipsum, & pro sacrificiis cruentis animalium sacrificium incrementum filii Dei.

**Inst. 1.** Ipsa etiam Ecclesia novi Testamenti interit tempore Passionis Christi, cum non solum Synagoga & tota gens Judaica, sed etiam ipsi Apostoli a Christo defecerunt, prout prædixerat illis Christus Matth. 26. *Omnes scandalum patiemini in ista nocte:* & ideo in hebdomada sancta unicuique cæteris remanet accensus, ad significandum scilicet, omnes Apostolos, excepta B. V. a fide defecisse; idque asserit S. Bernardus Tract. de Lamentatione V. M. *In ipsa sola;* inquit, *in triduo illo fides Ecclesie stabat.* Idem videtur sentire Aug. in hæc verba Ps. 68. *defecerunt oculi mei: A latrone,* inquit, *Apostoli victi sunt, qui tunc credidit, quando a fide defecerunt.* R. 1. Conclusionem nostram procedere de Ecclesia Christi formata, fuit autem formata dumtaxat die Pentecostes. 2. N. Ant. & ejus Probat. Tempore enim Passionis Christi Joseph ab Arimathea Luc. 23. Nicodemus Joann. 19. Centurio & ii, qui Matth. 27. leguntur timuisse & dixisse: *Verè filius Dei erat iste;* Viri & mulieres, de quibus dicitur Luc. 23. *Stabant autem omnes notæ ejus a longe, & mulieres que secuta eum erant a Galilea.* Denique ibid. *Omnis turba eorum, qua simul aderant ad spectaculum illud, & videbant, que fiebant percutientes pectora sua revertebantur.* Ii, inquam, omnes fidem in Christum habebant; quod est etiam verisimile de 72. discipulis, quantum ad Apostolos, passi sunt scandalum, non amittendo fidem, sed eam non confitendo exterius, ut debebant. Equidem alibi Christus arguit eorum incredulitatem, non quod fidem, quam de anterioribus habebant, amiserint, sed quia erant tardi ad credendum ejus resurrectionem: quod non erat infidelitas proprie dicta, sed infirmitas venialis: non enim intellexerant, quia dixerat ipse Christus, dum cum eis loqueretur de sua resurrectione. Cæterum extincti in hebdomada sancta, ut alibi jam notavi, significant, non Apostolos deficientes, sed Prophetas occisos: & unus, qui remanet accensus, significat Christum, qui semper arsit conjunctus luci divinitatis. Opus laudatum non est S. Bernardi, quippe continet ineptias. Insuper sensus posset esse, quod in B. V. fides firmior & magis explicita remanserit, quam in aliis. Sensus autem est, quod Apostoli victi fuerint a latrone in professione exteriori fidei, dum palam dixit: *Domine, memento mei cum veneris in Regnum tuum;* a qua fidei professione Apostoli ex metu defecerunt.

**Inst. 2.** Tempore Arianismi, præsertim in Concilio Ariminensi Ecclesia defecit. Undè Hieronymus in Dialogo contra Lucifer. dicit: *Miratus est universus orbis, se esse Arianum;* ergo. R. N. Ant. Ad Probat. Id. dicit Hieron. hyperbolicè, ut ex ipso probatur. Cæterum hoc tritum Hæreticorum argumentum ad fibras usque dilutum cum Historia Concilii Ariminensis habes in Tract. de Trinitate Digress. 3. ad Dissert. proœmiale: illic recurrere, ne cogar eadem repetere.

**Obj. 2.** Aliquando defacturam Ecclesiam, testantur Scripturæ: ergo. Prob. Ant. 1. Paralip. c. 15. Azarias Propheta dicit: *Transibunt multi dies in Israël absque Deo vero.* 2. Daniël. 9. *Defecit hostia & sacrificium.* 3. Luc. 18. *Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terra?* 4. 2. Thesal. 2. *Nisi venerit discessio primum, & revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, id est, Antichristus Intellegitur autem discessio generalis, alioquin non foret signum Antichristi: cum frequens sit aliquos a fide defecere.* ergo. R. N. Ant. Ad 1. probationem, ista verba intelliguntur de Regno Judæ, seu Samariæ & dato quod intelliguntur de Regno Judæ, nihil probarent; quia, ut dictum est, Ecclesia universalis non concludebatur intra Ecclesiam Judæorum, seu Synagogam, ut patet in Job, Melchisedech, Ninivitis, Centurione, Euncho Regiæ Candacis, &c. Ad 2. Intellegitur de eversione Jerusalem per Romanos; & de cessatione hostiæ legalis, per mortem Christi abolendæ.

**At dices,** apud eundem Danielem c. 12. legi: *A tempore cum oblatum fuerit iuge sacrificium, & postea fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta:*

at-

*Contra Infallibilitatem Ecclesie circa mores.*

**Obj. 1.** In solis fidei rebus Christus Ecclesie suæ promisit infallibilitatem, dum dixit: *ego rogavi pro te Petre, ut non deficiat fides tua:* R. 1. N. Ant. Hoc ipse enim quo Christus instituit Ecclesiam suam Sanctam, cum officio & obligatione pascendi Fideles, ipsam instituit infallibilem circa mores: alioquin, si in his erraret, nec foret Sancta, nec bene pasceret Fideles. Item, dum promisit Spiritum S. qui doceret Ecclesiam omnem veritatem, utique necessariam ad salutem, etiam promisit infallibilitatem circa mores, quia veritas faciendorum non minus est necessaria ad salutem, quam veritas credendorum. R. 2. Dato Ant. N. Cons. Quia si Ecclesia erraret circa mores, approbando, aut præcipiendo malum ut bonum, aut e contra, erraret contra fidem; quia, ut diximus, fides approbat omne, quod est bonum, & improbat omne, quod est malum.

**Obj. 2.** Si Ecclesia esset infallibilis in Doctrina communium morum, sequeretur, quod omnes veritates morales, quas definiret, aut proponeret Fidelibus, essent de fide. Falsum Conseq. ergo & Ant. Prob. Major a pari. Sic quia Ecclesia est infallibilis circa dogmata, quæcumque circa illa definit, aut proponit, sunt de fide. Prob. Min. Nihil est de fide, quod non sit revelatum in Scriptura, vel Traditione; atque non omnes veritates morales, quæ Ecclesia definit, aut proponit Fidelibus, sunt revelata in Scriptura, vel Traditione, v. gr. quod hic contractus sit usurarius, vel simoniacus; id enim eruitur lumine naturali ex ipsa contractus natura: ergo. R. N. Maj. & ejus Probat. Ratio enim, cur dogmata ab Ecclesia definita sint de fide, non est præcisè, quia est infallibilis circa illa, sed & quia aliunde sunt revelata. Nec quicquam obstat, quominus Deus concedat Ecclesie infallibilitatem circa non revelata, quando sunt necessaria communi Fidelium salutem. Sic Ecclesia est infallibilis circa sensum librorum, seu facta dogmatica; & tamen, quia factum dogmaticum non est revelatum, juxta probabilem plurimum sententiam, non est fidei divinæ, sed ecclesiasticæ tantum, ut infra dicemus. Sic iterum Ecclesia secundum communem sententiam est infallibilis in Canonizatione SS. & tamen probabilis est, non esse de fide, quod canonizatus sit Sanctus, de quo etiam infra. Multa autem Ecclesia proponit Fidelibus, quæ non sunt revelata, præsertim præcipiendo, vel prohibendo. Sic v. gr. præcipit celebrationem festorum, jejunia, auditionem Missæ, &c. prohibet Eucharistiam dari infantibus, Laicos communicare sub utraque specie, & hæc non sunt fidei divinæ, quia non sunt revelata: est tamen semper fidei divinæ, quod Ecclesia in his præcipiendis, vel prohibendis errare non possit. Alia autem Ecclesia proponit circa mores, quæ sunt revelata, tunc maxime cum procedit definiendo; qua definitione posita, quæ erunt tantum de fide quoad se, quia ignorabatur revelato, fiunt de fide quoad nos. Sic sunt plerumque de fide, quæ definiunt circa tot propositiones laxioris & strictioris moralis, etiam (ut non omittam exempla instantiæ) circa contractus simoniacos, aut usurarios; non enim ejus definitiones in his & similibus soli lumini naturali nituntur, sed maxime his, quæ habentur in Scripturis, vel Traditione circa usuram, simoniam, & alias materias.

**Obj. 3.** Ecclesia aliquando mutat suas leges, & quæ uno tempore præcipit, altero prohibet; aut e contra: ergo non est infallibilis circa mores. R. D. Ant. Ecclesia aliquando mutat suas leges in his, quæ sunt intrinsecè bona, vel intrinsecè mala, N. Sicut enim hæc sunt invariabilia, ita leges Ecclesie de illis sunt invariabiles: in his quæ spectant disciplinam, & quosdam ritus, C. Quia hæc possunt expedire salutem pro uno tempore, & non pro altero. Undè, quæcumque mutatio accidat, Ecclesia est semper infallibilis in his proponendis.

**Obj. 4.** Recitatio Officii ecclesiastici pertinet ad mores; atque in eo multa falsa continentur: ergo. R. D. Min. in eo multa falsa continentur contra veritatem historiarum, C. Diximus, autem supra, Ecclesiam in historicis, quæ pendunt ex testimonio fallibili hominum, posse errare: falsa contra fidem, aut bonos mores, N. Quod si hujusmodi forte reperiantur in quibusdam Breviariis, ea nunquam probavit universa Ecclesia, quippe quæ omnium Breviariorum examina non suscepit.

**Obj. 5.** Potest contingere, quod omnes Ecclesie Pastores sint coeci, ignorantes, corrupti, & inducentes in errorem: ergo. Prob. Ant. ex Is. 56. ubi dicitur: *Speculatores ejus cæci omnes, nesciunt universi, canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes & amantes somnia.* Et Jer. 8. *Ipse Pastores ignoraverunt intelligentiam, omnes in viam suam declinaverunt a summo usque ad novissimum:* ergo. R. per omnes intelligi multos, phrasi Scripturæ familiari, ut prius observavimus. Vel, hæc dicta esse de Pastoribus Legis Moisaicæ, quibus Christus non promisit infallibilitatem, sicut promisit Pastoribus novæ Legis.

**Obj. 6.** Dum mortuo summo Pontifice vacat Sedes Romana, defecit Ecclesia: ergo. Prob. Ant. Abscisso capite, defecit corpus: ergo. R. N. Ant. Ad Prob. D. Ant. Abscisso capite naturali, defecit corpus, & abscisso capite morali, quæ est summus Pontifex, N. Non enim est tanta dependentia corporis politici a capite morali, sicut corporis naturalis a capite naturali; hoc enim abscisso, statim moritur corpus, at non sic de capite morali; mortuo enim, v. gr. Rege Gallie, non defecit Monarchia: similiter mortuo Papa, non defecit Ecclesia, sed permanet Sedes Romana, & Societas Fidelium sub Regimine suorum Pastorum, parata acceptare supremum caput eligendum.